
Obsah
Jak přišlo na oblohu slunce 5
Proč je slunce na obloze samo 7
Proč je měsíc na nebi 8
Proč máme den a noc 10
Proč se jitřenka a večernice nikdy nesejdou 11
Jak přišlo na svět moře 13
Jak přišly na svět ryby 16
Proč jedí lidé třikrát za den 17
Proč musí ruce sloužit ústům 17
Jak přišel na svět pláč 22
Odkud pocházejí hlupáci 23
Proč lidé umírají a už neožívají 26
Proč fouká vítr 26
Proč je sníh bílý (P, R) 27
Proč už stromy nerostou až do nebe (P) 29
Proč stromy na podzim žloutnou (P) 30



Proč už stromy nedovedou mluvit (P) 32
Proč už slunce nežije se zvířaty 35
Jak přišla na svět zvířata 37
Jak zvířata dostala ocasy (D) 39
Jak se zvířata rozdělila v domácí a divoká (D) 40
Proč nežije slon s lidmi 42
Proč má člověk oheň a jaguár ne 43
Proč pes žije s člověkem 44
Proč si lidé musí stavět čluny 45
Jak přišlo na svět veškeré ovoce (P) 47
Jak přišly na svět jahody (P) 49
Jak přišly na svět melouny (P) 51
Jak přišla na svět réva (P) 53
Proč kvetou sněženky první 55
Jak přišel na svět narcis 56
Proč se slunečnice točí za sluncem (P, R) 59
Jak přišly na svět světlušky (R) 61
Proč komáři bzučí lidem kolem uší 65
Odkdy jsou na světě blechy a vši 67
Proč má stonožka sto nohou 67
Jak přišla vrba ke svým kočičkám (P, R) 69
Jak se topoly naučily růst v řadách (P) 71
Proč se osika bez ustání třese (P) 72
Proč má dub na listí laloky (P) 75
Jak ptáci dostali peří (D) 78
Proč má kos černé peří, ale zlatý zobáček 81
Proč má tetřev červené oči 83
Proč se sova ve dne skrývá v lese 83



Proč má datel ostrý zobák a žije jen na stromech 84
Odkud má páv svůj krásný ocas 87
Proč má levhart skvrnitý kožich 89
Proč nebydlí levharti v chýších 91
Proč žerou levharti gazely 95
Proč je modráček modrý a kojot šedý 97
Proč má hyena sražený zadek 100
Proč je hyena na zádech žíhaná 102
Proč už petrklíč neotvírá poklady 103
Jak přišla na svět pampeliška 104
Proč se čekanka točí za sluncem (P, R) 108
Proč nosí včela radost a pavouk žal 111
Proč se pavouk schovává u stropu 113
Proč žijí pavouci v koutech a škvírách 114
Proč je pavouk přeštípnutý v pase 118
Proč se liány věší na stromy (P) 119
Proč už smrk a ořech nežijí spolu (P) 121
Jak přišel na svět červený cedr (P) 122
Jak se ptáci učili stavět hnízda (D) 125
Proč si holub neumí stavět hnízdo 128
Jak přišli ptáci к různým písničkám 129
Proč má slavík tucet písniček a hrdlička jen jednu 131
Proč je slavík uznáván za nejlepšího pěvce 133
Proč křepelka volá tak polez a chřástal ták ták 135
Jak přišel na svět dikobraz 136
Proč má štika placatou hubu a proč je z medvěda mrzout 137
Proč tapír třese stromy a vřešťan neslézá na zem 139
Proč netopýr létá jen v noci 140



Jak přišla na svět rúže 141
Jak přišly na svět fialky (P, R) 143
Jak přišel na svět heřmánek (P, R) 146
Jak přišel rak ke svému krunýři 149
Proč nemá slimejš krunýř 151
Proč chodí chameleon pomalu, žáby skáčou

a mravenci nosí své mrtvé sem a tam 154
Proč mohou chameleoni měnit barvu 156
Proč má rýže v klasu jen hrst zrníček (P) 157
Jak přišla na svět kukuřice (P) 157
Jak přišla na svět pohanka 159
Proč kohout ráno budí svět 161
Proč kohout vítá slunce a utíká před měsícem 163
Jak se kohout stal domácím ptákem 164
Proč se sloni bojí kohoutího kokrhání 167
Proč kohout všechno rozhrabává 169
Proč slepice všecko rozhrabávaj! 170
Proč kohout žere stonožky 170
Proč má zajíc prasklý pysk 174
Proč se zajíc pořád ohlíží 175
Proč má zajíc dlouhé uši 176
Proč má králík dlouhé uši a jenom malilinký ocásek (D) 178
Proč má sněžný zajíc černé uši a hranostaj černý konec ocasu 180
Proč má liška koneček ocasu bílý 180
Jak přišel na svět vlčí mák (P, R) 183
Jak přišel na svět len (P, R) 185
Proč má ropucha rozpukanou kůži 188
Proč se ropucha schovává v tůni 189



Proč žáby kvákají  ̂91
Jak poznaly žáby smrt 192
Proč žije krokodýl ve vodě 193
Jak přišla na svět areková palma (P) 194
Jak přišel na svět chlebovník (P) I97
Jak přišla na svět kokosová palma (P) 200
Proč jestřáb odnáší kuřata 202
Proč jestřáb a slepice nejsou spolu zadobře 203
Jak vznikla kukačka 205
Proč kukačka pořád volá a dudek se schovává 205
Proč nenosí dudkové korunky ze zlata 207
Proč čap klape zobákem a kapr pořád mlčí 210
Proč nemá vlk rád psa a pes kočku a kočka myš 211
Proč se myš schovává v díře 212
Proč kočka mňouká 213

Proč se kočky myjí až po jídle 214
Proč je mezi kočkou a myší nepřátelství 215
Proč není prase veliké jako slon 218
Proč má prase krátký rypák 219
Proč koně spávají vestoje 221
Proč kvete hyacint tak krátce 223
Jak přišly na svět konvalinky (P, R) 224
Jak přišel na svět pelyněk (R R) 227
Proč je na světě smrt 230
Ediční poznámka 232


